



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

2. oktober 2024

Besvarelse af spørgsmål 1154 alm. del stillet af udvalget den 10. september 2024 efter ønske fra Pernille Vermund (LA).

ERHVERVSMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Vil ministeren redegøre for, hvorvidt der er afsat tilstrækkelige midler på FFL 2025 til at gennemføre de initiativer, som alle Folketingets partier aftalte den 7. juni 2023 med Aftale om Danmarks Havplan?

Tlf. 33 92 33 50
Fax. 33 12 37 78
CVR-nr. 10092485
EAN nr. 5798000026001
em@em.dk
www.em.dk

Svar:

Aftalen om Danmarks Havplan er blandt andet med til at sikre en bedre beskyttelse af natur og biodiversitet, en bæredygtig udvikling af fiskerierhvervet, ligesom andelen af havarealet, der kan bruges til vedvarende energi, fordobles. I aftalen indgår to initiativer, som indebærer ny finansiering.

For det første fremgår det af aftalen, at der i udgangspunktet afsættes 75 mio. kr. frem mod 2030 til at styrke fremtidens fiskeri. Der blev på den baggrund med finansloven for 2024 afsat en bevilling på i alt 75 mio. kr. i perioden 2024-2030 til at understøtte bæredygtig vækst og udvikling af fiskerierhvervet, ligesom de fremgår af finanslovsforslaget for 2025. Det fremgår også af havplansaftalen, at hvis der er behov for yderligere finansiering til understøttelse af fiskeriets omstilling i forlængelse af Fiskerikommissionens anbefalinger, vil aftalepartierne være parate til at drøfte dette nærmere. Disse drøftelser vil ske i forbindelse med kommende forhandlinger om fremtidens erhvervsfiskeri.

For det andet blev det med *Aftale om Danmarks Havplan* aftalt, at aftalepartierne skulle forelægges et beslutningsgrundlag ift., hvordan bedre data kan anvendes til at understøtte den fremtidige økosystembaserede planlægning på havet og udvikling af et bæredygtigt fiskeri. Det blev endvidere aftalt, at i forbindelse med beslutningsgrundlaget skulle finansieringen af den fremtidige økosystembaserede planlægning drøftes.

I juni i år blev aftalepartierne forelagt beslutningsgrundlaget og på baggrund heraf blev der med *Aftale om etablering af Havnaturfonden* afsat 65

mio. kr. til udvikling af digital infrastruktur til lagring og udstilling af miljødata samt udvikling af et værktøj til gennemførelse af økosystemanalyser. De 65 mio. kr. fremgår af finanslovsforslaget for 2025.

Det bemærkes, at det fremgår af aftaleteksten om etablering af Havnaturfonden, at initiativet forudsætter en samlet økonomisk ramme på 70 mio. kr. og vil kunne udvikles med yderligere datatyper og analysemuligheder, såfremt der afsættes finansiering ud over de 70 mio. kr. Det fremgår derfor videre, at den nødvendige supplerende finansiering drøftes i forbindelse med forhandlinger om fremtidens erhvervsfiskeri.

Der vurderes ikke at være yderligere initiativer, som kræver midler på finanslovsforslaget for 2025 for at kunne gennemføres.

Med venlig hilsen

Morten Bødskov